MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 12, DE 13 DE MARÇO DE 2025

Torna pública a segunda chamada complementar do processo
sele1vo de alunos(as) regulares 2025 para o curso de Mestrado
Interdisciplinar em Estudos La1no-Americanos (PPGIELA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e
no Diário Oficial da União nº 188 - seção 2 – página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a
segunda chamada complementar do processo seletivo de alunos(as) regulares 2025 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DA SEGUNDA CHAMADA COMPLEMENTAR

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A) CONVOCADO(A)

JUAN FRANCISCO BACIGALUPO ARAYA

DANIELLE CRISTINA LEITE VITORASSI

LÚCIA HELENA ZANINI

ROSELI RESENDE RODRIGUES

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A) CONVOCADO(A)

PAOLA THAIS PUTTI SEVERO

ROSIR BATISTA DA SILVA

LIDIA MARA SALVIA CORREA SCHOLZE

KÁCILLA ARIANNE SANDOVAL DA SILVA GARCIA

2. DAS INSTRUÇÕES E PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA DOS(AS) APROVADOS(AS) EM SEGUNDA CHAMADA COMPLEMENTAR

2.1 Os(as) candidatos(as) supramencionadas deverão realizar a matrícula administrativa presencialmente nos dias 17 ou 19 de março de 2025.

2.2 A matrícula não poderá ser realizada à distância ou em outras datas.

2.3 Demais instruções acerca da documentação para a matrícula serão encaminhadas para o e-mail dos(as) aprovados(as) e disponibilizadas no Portal de
Editais da UNILA junto deste instrumento.

2.4 O não comparecimento para a matrícula nas datas estipuladas ou a entrega de documentação incompleta, acarretará em perda da vaga.

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

Edital nº 12/2025/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 46, de 13 de Março de 2025.